【发布单位】无锡市
  【发布文号】锡政发〔2009〕137号
  【发布日期】2009-07-13
  【生效日期】2009-07-13
  【失效日期】-----------
  【所属类别】政策参考
  【文件来源】无锡市

无锡市政府关于印发无锡市电子

信息产业调整与提升行动计划

（2009－2011年）的通知

(锡政发〔2009〕137号)

  各市（县）和各区人民政府，市各委、

办、局，市各直属单位：

  现将《无锡市电子信息产业调整与提升行

动计划（2009－2011年）》印发给你们，请结

合实际，认真贯彻执行。

  二○○九年七月十三日

  无锡市电子信息产业调整与提升行动计划

（2009－2011年）

  无锡市电子信息产业主要有软件及信息技

术外包、集成电路、液晶显示、光伏、信息网

络与服务、光电产品、电子元件、通信线缆、

数码电子、计算机等行业，其中光伏已列入新

能源产业计划中，本计划均不再编撰。为积极

应对国际金融危机的影响，按照市委、市政府

的统一部署，根据国家和省相继出台的《电子

信息产业振兴规划（2009年－2011年）》和

《江苏省电子信息产业调整和振兴规划纲要

（2009年－2011年）》，特制定《无锡市电子

信息产业调整与提升行动计划（2009－2011

年）》。

  一、发展现状

  （一）规模不断壮大，位居全省第二。

2008年全市规模以上电子信息产品制造企业653

家，实现销售收入2167.86亿元，总产值占全市

规模以上工业总产值的21.3%，已经成为无锡的

经济支柱产业之一；占全省电子信息产品制造

业的16.5%，在全省电子信息产品制造业产值上

仅次于苏州，位居全省第二。

  （二）产业高度集聚，空间分布集中。全

市电子信息产品制造业集聚程度高，集成电

路、液晶显示、电子元件、数码电子、计算机

产品、光纤光缆和电线电缆产品等占全市电子

信息产品产值的95%以上。在空间布局上又相对

集中，全市规模以上电子信息产业企业集中分

布在新区、宜兴、锡山、江阴四个行政辖区

内。2008年，无锡新区集聚了196家电子信息产

品制造企业，工业总产值占全市60%左右。宜兴

市有电子信息产品制造企业177家，工业总产值

占全市21%左右。锡山区有电子信息产品制造企

业78家，工业总产值占全市7%左右。江阴市有

电子信息产品制造企业50家，工业总产值占全

市7%左右。

  （三）产业特色形成，产业优势凸显。

2008年，全市规模以上集成电路企业70家，共

实现营业收入296.95亿元，居全省第一位，全

国第四位，国家公布鼓励的集成电路企业名单

中，无锡华润微电子等17家企业名列其中，占

全国总数的12%，占江苏省的46%。全市纳入统

计口径的软件企业507家，共实现销售收入265

亿元，全国排名第十二，全省排名第三；软件

出口及信息技术外包实现5.4亿美元。全市共有

液晶产业链企业40余家，已形成以夏普、住化

电子、TCL（无锡）数码、清华同方等企业为骨

干的液晶产业集群，产值达636.45亿元。无锡

在集成电路、液晶等产业领域已形成特色和优

势。

  然而，在发展中，无锡电子信息产业还存

在着明显不足。一是产业发展缺少有力的扶持

政策，政策优势不明显。电子信息产业属技术

密集、资金密集型产业，与国内电子信息产品

制造业部分先进城市相比，无锡在产业投资、

扶持政策等方面还有较大差距。二是高层次人

才短缺，技术创新能力较弱。电子信息企业普

遍缺乏高层次人才。大部分企业技术创新能力

较弱，缺乏关键和核心技术，产品大多集中在

中低端的消费产品上，企业之间产品日渐趋

同，同质竞争日益激烈。三是发展根基仍不扎

实，产业存在再次转移倾向。尚未确立承接国

际产业转移的特有环境优势，尚未形成资本－

制造－技术的良性转移机制，存在产业发展和

再次转移的不确定性。

  二、指导思想、基本原则和发展目标

  （一）指导思想

  坚持以科学发展观为指导，围绕“一当

好，三争创”，坚持“优先发展信息产业”和

“信息化与工业化融合”的发展方针，依托现

有产业基础，以优势产品群为突破口，以集成

电路产业、液晶产业、电子元器件、软件及信

息技术外包产业为重点，提高企业自主创新能

力，培育自主知识产权和自主品牌产品，加强

政策配套支持，实现产业结构优化、骨干企业

振兴，进一步提升全市电子信息产业国际竞争

力。

  （二）基本原则

  坚持立足当前与谋划长远相结合。立足当

前国际、国内产业发展形势，积极应对国际金

融危机；立足江苏省情、无锡市情，把握产业

发展中的深层次问题，促进产业健康、平稳、

快速增长；依据国家及江苏省国民经济和社会

发展战略，把握国际电子信息产业发展最新动

向，瞄准信息产业高端、前沿技术，在重点领

域取得突破，在标准制定、技术专利等领域掌

握话语权，加快向质量效益型发展模式转变，

调高、调优产业。

  坚持壮大规模与增强优势相结合。营造良

好政策环境，发挥技术、人才、资金等资源的

整体优势，不断壮大产业规模，建设国家级电

子信息产业基地。进一步打造优势产品集群，

推动产业特色园区、载体建设，使电子信息产

业的特色更加鲜明，优势更加充分，核心竞争

能力更加突出。

  坚持自主创新与国际合作相结合。加快自

主创新步伐，发挥企业科技创新创业积极性，

引导企业加大科研技改投入和人才引进力度，

引导企业提升品牌观念。紧紧抓住国际电子信

息制造业和服务业向我国转移的机会，不断提

高利用外资水平，鼓励企业在域外、海外投资

建厂，拓展企业海外发展空间，积极参与国际

分工合作。

  坚持外部引进与内部联合相结合。积极引

进世界500强大企业、大集团，下大力气引进、

培育大项目。鼓励本土企业通过收购、兼并等

手段，整合、优化产业资源，形成规模效应，

突出龙头企业的主导地位，打造电子信息产业

的航空母舰。

  （三）发展目标

  产业规模稳定增长。保持产业持续稳定增

长，培育提升特色优势产业。未来3年保持年均

18%左右的增长幅度，到2009年，全市电子信息

产业实现销售收入2800亿元，2010年实现销售

收入3400亿元，2011年突破4300亿元，把无锡

建成全国重要的电子信息产业制造基地、技术

研发基地和产品出口基地。

  产业结构不断优化。重点调高、调优集成

电路、液晶、信息网络与服务、光电产品、电

子元件、通信线缆、数码电子、计算机、软件

及信息技术外包九大产业。骨干企业国际竞争

力显著增强，自主品牌产品出口份额进一步扩

大，形成一批在全国具有特色和影响力的产业

聚集区。

  创新能力大幅提高。加强高端芯片、专用

芯片的研发，重点打造国家微电子产业基地。

加快建设无锡微纳国际创新园，构建技术领

先、产业链完整的微纳产业创新体系，使微纳

国际创新园成为江苏省乃至长三角地区微纳电

子产业升级发展的核心引擎。加快推进“液晶

谷”建设，以液晶面板六代生产线为突破口，

形成核心技术和竞争力，将无锡建成国内重要

的液晶产业基地。引进和新建一批产学研合作

的研发工程中心与成果孵化转化机构，骨干企

业创新能力实现较大提升，基本形成以企业为

主体的技术创新体系。

  三、主要任务

  围绕提升产业核心竞争力，重点调高、调

优集成电路、液晶、信息网络与服务、光电、

电子元件、通信线缆、数码电子、计算机、软

件及信息技术外包九大产业，构筑“一个核心

和四个重点”的产业发展空间格局，全力推动

五大工程的建设，通过项目建设带动产业发

展，大幅提高企业自主创新能力，形成电子信

息产业国家级制造基地、技术研发高地、特色

优势产业聚集地。

  （一）重点调高、调优九大产业

  1．集成电路产业。以国家集成电路设计无

锡产业化基地为依托，以建设国家集成电路

（无锡）设计中心为契机，以超大规模集成电

路项目为龙头，建成国内先进的集成电路产业

集群。到2011年，全市集成电路产业产值达到

550亿元，其中设计业80亿、制造业290亿、封

装测试及支撑业180亿。培养和形成超百亿元的

龙头企业2家，超50亿元的骨干企业3家，创建

国家级企业工程技术中心1－2家，省级企业工

程技术中心（重点研发机构）2－3家。

  （1）稳固、提升集成电路制造业，打造旗

舰型芯片制造龙头企业。加大对现有骨干企业

的支持力度，以海力士、华润、中电科技为主

体，建设不同技术和产品层次的芯片加工线。

推动海力士后工序（封装）项目建设，形成与

海力士12英寸线相配套的存储器芯片封装能

力。加大扶持华润8英寸代工线项目达产及二期

工程，快速推动中电科技8英寸掩膜项目建设。

  （2）以发展IC设计业为核心，实现IC设计

产业的规模、质量双发展。重点建好国家IC设

计无锡产业化基地、国家集成电路（无锡）设

计中心，大力推进华润矽科、硅动力、海威、

中科芯、美新、力芯等IC设计企业的规模化发

展，带动全市集成电路产业链整体联动，推动

无锡IC设计业早日实现全国第一，使“太湖硅

谷”品牌享誉全国乃至全球。

  （3）发挥龙头封测企业的带动作用，做大

做强封测产业。利用国际封装测试业正快速地

向中国转移的历史机遇，以自我发展和吸引外

商相结合，积极扶持测试代工。重点扶持江苏

长电等龙头企业，组织和联合国内封装设备厂

家，建立满足专项规定指标的国产化封装设备

生产示范线，形成以QFN（无引脚封装）为主的

完整封装生产线。

  （4）稳步推动集成电路支撑业，构建完备

产业链。以江阴和宜兴地区为主，扶植和推进

化剂业、陶瓷基板以及内外引线框等集成电路

支撑业的发展。

  （5）以产业园区为载体，形成特色产业集

聚区。重点建设国家集成电路设计无锡产业化

基地、国家集成电路（无锡）设计中心、无锡

微纳国际创新园、新区微电子产业园等一批集

成电路科技园区。以园区和基地为载体形成集

成电路高端研发、创新机构和成长型企业不断

集聚的态势。

  2．液晶显示产业。加快推进“液晶谷”建

设，以引进高世代液晶面板生产线为突破口，

形成核心技术和竞争力。2009年实现销售收入

760亿元，2010年实现销售收入910亿元，2011

年实现销售收入1100亿元，其中液晶显示器件

500亿元，上游零组件、液晶设备制造250亿

元，下游液晶应用整机350亿元。

  （1）引进液晶面板生产线，形成液晶产业

核心技术。积极组织对日、韩、台液晶重点厂

商进行目标招商。引进高世代TFT－LCD前道面

板生产线。发展高分辨率、高附加值的系统集

成的中小尺寸低温多晶硅液晶面板生产线。

  （2）引进液晶显示模块生产线，促进液晶

应用整机发展。把握液晶模块产业国际转移和

国内彩电企业向上游液晶模块发展的趋势，重

点引进液晶电视模块主流企业的大尺寸液晶电

视模组生产线。

  （3）培育发展原材料、零组件上游企业。

积极引进、扶持发展液晶显示技术用彩色滤光

片、玻璃基板、偏光片、LED背光源、IC驱动电

路以及材料开发和产业化。重点推进“锡山彩

虹玻璃基板产业基地”项目和住化材料公司的

彩色滤光片项目。

  （4）发展应用整机下游产业，带动液晶产

业发展。通过外引内联，争取更多液晶应用整

机厂商落户。重点发展液晶电视、电脑显示

器、工业触摸屏等产品，扩大液晶产业整体效

应，构建完整产业链。重点推进无锡TCL公司液

晶电视模组－整机一体化生产。

  （5）引进液晶装备制造业，完善产业链环

境。以日、韩著名液晶设备制造厂商和国内中

电科技二所为重点，大力引进液晶设备制造

业，逐步形成液晶设备制造业聚集区。

  （6）加快建设“南邮－无锡显示技术研究

院”等政产学研合作项目，搭建新一代显示产

业创新平台，发展新一代显示技术，培育

OLED、FED信息新兴产业集群。

  3．信息网络与服务。围绕培育、发展适应

3G网络的新业务、新内容，形成移动互联网新

的增值业务；加快推进“无线无锡”信息网络

建设，进一步提升城市的服务功能和品质；深

化信息技术在传统产业中的应用，推进两化融

合，提高工业自动化、智能化、网络化水平。

  （1）以国家实施第三代移动通信（3G）工

程为契机，培育、发展移动互联网新的增值业

务。加快开发适应第三代移动通信（3G）网络

特点和移动互联网需求的新业务、新内容，带

动系统和终端产品的升级换代。大力推动相关

应用以及交互式网络电视（IPTV）、手机电视

等服务模式创新，支持企业开发基于先进网络

技术的系统设备、应用终端，加速光纤接入网

络建设，带动相关产业链的快速发展。

  （2）加快推进“无线无锡”建设工程，实

现无线宽带全面覆盖。在2008年圆满完成4000

个无线热点建设的基础上，2009年将新增4000

个热点，完成全部8000个热点无线宽带覆盖任

务。建成覆盖政府各部门、重要办公场所、高

档宾馆酒店写字楼、重点产业园区的立体化网

络，进一步提升城市的服务功能和品质，形成

新的无线宽带增值服务。

  （3）深化信息技术在传统产业中的应用，

提升传统产业信息化水平。重点围绕机械制

造、纺织、冶金、汽车配件、建材等领域需

求，提升信息技术支撑传统产业改造升级能

力。加速行业解决方案的开发和推广，大力扶

持电子标签（RFID）、汽车电子、机床电子、

医疗电子与信息服务、工业控制等产品和系统

的开发和标准研究。以产品研发设计、生产制

造、市场流通、企业管理等关键环节为突破

口，推进信息技术与传统工业相结合，提高工

业自动化、智能化、网络化水平。

  4．光电产品。重点发展以法尔胜为龙头的

光通信产品，主要产品包括光棒、光纤、光缆

和光电子器件，到2011年，争取位居全国光通

信行业的第一位。随着光盘技术的迅猛发展，

光盘驱动器关键部件激光拾音器市场需求量十

分巨大，为激光拾音器产业大发展带来了极好

的机遇，未来3年，通过大力扶持无锡夏普等龙

头企业，使无锡成为我国最大的高性能、多品

种激光拾音器产业基地。

  5．电子元件。加强自主创新，加快电子元

件产品升级，推动印制电路板制造业转型。推

动健鼎电子、联贸电子等大型印制电路板

（PCB）企业加大产品研发，开发新技术新产

品，走高质量产品的路线，提高企业自身的竞

争力。鼓励企业积极采用先进的科技手段，减

少污染物排放量，推动印制电路板制造业走上

清洁生产的循环经济轨道，成为资源节约型、

环境友好型行业。2009年，电子元件行业实现

销售收入520亿元，2010年实现销售收入600亿

元，2011年销售收入达到700亿元，其中，印制

电路板实现销售收入200亿元。

  6．输电通信线缆。以远东集团公司和江南

线缆公司为龙头，加大产品开发，推动碳纤维

复合材料技术在输电领域的应用，实现碳纤维

复合导线的产业化生产，满足国内外电网输电

要求。加快通信线缆产业延伸，形成通信线缆

和通信设备制造业的产品集群。加强对通信设

备中小企业的扶持，加快形成通信设备、交换

设备、终端设备等门类齐全的通信设备行业。

大力推进通信线缆、电线电缆行业实现规模

化、集群化，形成通信线缆制造业的千亿级产

品群。2009年，实现销售收入520亿元，2010年

实现销售收入600亿元，2011年销售收入突破

700亿元。

  7．数码电子产品。重点支持索尼数字产品

公司数码相机产品的规模化经营，加快建设柯

尼卡美能达公司的高速彩色工业印刷机等项

目，加快推进TCL数码科技的数字电视等项目建

设。紧紧抓住数码电子产品大众化、普及化的

机遇，积极推进数码电子产品产业化发展。以

数码相机、DVD、数字复印机等现有产品群为依

托，大力引进和培育数码整机企业的发展，进

一步扩展产业发展规模。